
СОВЕТ ПОРОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ 

26.12.2023                                                  с. Поротниково                                                      № 25

 «О бюджете муниципального образования «Поротниковское сельское поселение» на 2024 год
и плановый период 2025-2026 годов.»

В соответствии со ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ « Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  ст.153  Бюджетного  кодекса
Российской  Федерации,  руководствуясь  Уставом муниципального  образования  «Поротниковское
сельское  поселение  Бакчарского  района  Томской  области»  рассмотрев  представленные
Администрацией Поротниковского сельского поселения материалы,

Совет Поротниковского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета Поротниковское сельское поселение 
(далее бюджет  сельского поселения) на 2024  год:

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 8 409 180,00 рублей,
в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 1 326 200,00 рублей,

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме 8 409 180,00 рублей, 
3) дефицит (профицит) бюджета -0,00 рублей.

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета Поротниковское сельское поселение 
(далее бюджет  сельского поселения) на плановый период 2025 и на 2026 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2025 год в сумме 4 762 690,00
рублей;
в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 1 374 400,00 рублей; 

2) прогнозируемый общий объем доходов на 2026 год в сумме 4 825 690,00 рублей, в том числе
налоговые и неналоговые доходы в сумме 1 412 800,00 рублей; 

3) общий объем расходов местного бюджета на плановый период 2025 года в сумме 4 762 690,00
рублей,  и на 2026 год в сумме 4 825 690,00 рублей; 

4) дефицит (профицит) местного бюджета на плановый период 2025 года в сумме - 0,00 рублей,
и на 2026 год в сумме -0,00 рублей.

3. Учесть в  бюджете поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов  поступления
доходов по основным источникам в объеме согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

4. Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации на 2024 и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению
№ 2 к настоящему решению.

5.  Утвердить  распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам,  подразделам,  целевым
статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и
плановый период 2025-2026 годов согласно Приложению № 3 к настоящему Решению.

6.  Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2024 год и плановый
период 2025-2026 годов согласно приложению № 4 к настоящему Решению.

7.  Утвердить  перечень  межбюджетных  трансфертов,  передаваемых  из  бюджета  сельского
поселения в бюджет муниципального образования «Бакчарский район», в связи с передачей части



полномочий в соответствии с заключенными соглашениями на 2024 год на плановый период 2025-
2026 годов согласно Приложению № 5 к настоящему Решению.

8. Утвердить перечень главных распорядителей средств бюджета сельского поселения на 2024
год и плановый период 2025-2026 годов согласно приложению № 6 к настоящему Решению.

9.  Утвердить  перечень  администраторов  источников  финансирования  дефицита  бюджета
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов согласно приложению № 7
к настоящему Решению.

10. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета на 2024 год и на плановый период
2025-2026 годов согласно приложению № 8. 

11. Утвердить перечень видов расходов бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый
период 2025-2026 годов согласно Приложению  № 9.

12. Установить верхний предел муниципального долга Поротниковского сельского поселения по
состоянию на 1 января 2024 года в сумме 0 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям  в
сумме 0 рублей, на 1 января 2025 года  в сумме 0 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям
в  сумме  0  рублей,  на  1  января  2026  года   в  сумме  0  рублей,  в  том числе  по  муниципальным
гарантиям в сумме 0 рублей.

13.  Установить  объем  бюджетных  ассигнований,  направляемых  на  исполнение  публичных
нормативных обязательств в 2024 году в сумме 0 рублей, в 2025 году в сумме 0 рублей, в 2026 году
в сумме 0 рублей.

14.  Установить,  что  в  2024  году  и  плановом  периоде  2025-2026  годов  предельный  объем
муниципального  долга  Поротниковского  сельского  поселения   не  должен  превышать  50%
утвержденного  общего  годового  объема  доходов  местного  бюджета  без  учета  утвержденного
объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным
нормативам отчислений.

15.  Установить,  что  в  2024  году  и  плановом  периоде  2025-2026  годов  предельный  объем
расходов на обслуживание муниципального долга Поротниковского сельского поселения не должен
превышать 15 процентов объема расходов бюджета сельского поселения, за исключением объема
расходов,  которые  осуществляются  за  счет  субвенций,  предоставляемых  из  других  бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации.

16.  Установить  что  нормативно-правовые  акты  органов  местного  самоуправления  сельского
поселения,  влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета сельского поселения на
2024 год и на и плановый период 2025-2026 годов,   а  также сокращающие его доходную базу,
реализуются  и  применяются  только  при наличии соответствующих источников  дополнительных
поступлений в бюджет сельского поселения или при сокращении расходов по конкретным статьям
бюджета сельского поселения на 2024 год, и на плановый период 2025-2026 годов, а также после
внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.

В случае если реализация правового акта частично обеспечена источниками финансирования в
бюджете сельского поселения, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств,
предусмотренных на эти цели в бюджете сельского поселения на 2024 год и на и плановый период
2025-2026 годов.

17. Установить, что изменения в сводную бюджетную роспись вносятся на основании принятия
Решения  о  внесении  изменений  в  Решение  о  бюджете  Поротниковского  сельского  поселения  в
случаях:

- при изменении порядка применения бюджетной классификации;
- при получении субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из вышестоящего

бюджета  сверх  утвержденных  решением  о  бюджете  доходов  и  направляемых  на  увеличение
расходов соответственно целям их предоставления;

-  при  уменьшении  сумм  субсидий,  субвенций  и  иных  межбюджетных  трансфертов  из
вышестоящего бюджета относительно объемов,  утвержденных решением о бюджете и в связи с
этим уменьшения расходов соответственно целям их предоставления.

Установить,  что  в  соответствии  с  пунктом  3  статьи  217  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов в сводную бюджетную роспись могут



быть внесены изменения без внесения изменений в Решение о бюджете Поротниковского сельского
поселения:

- в случае получения субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных
поступлений  от  физических  и  юридических  лиц,  имеющих целевое  назначение,  сверх  объемов,
утвержденных Решением о бюджете. 

18.  Установить,  что  заключение  и  оплата  бюджетными  учреждениями  и  органами  местного
самоуправления  сельского   поселения  договоров,  исполнение  которых  осуществляется  за  счет
средств  бюджета    поселения, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных
обязательств в соответствии с ведомственной, функциональной и экономической классификациями
расходов местного бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Обязательства,  вытекающие  из  договоров,  исполнение  которых  осуществляется  за  счет
средств   бюджета    поселения,  принятые  местными  учреждениями  и  органами  местного
самоуправления сельского  поселения сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не
подлежат оплате за счет средств местного бюджета на 2024 год.

Учет  обязательств,  подлежащих  исполнению  за  счет  средств   бюджета    поселения
бюджетными  учреждениями  и  органами  местного  самоуправления  сельского   поселения,
финансируемыми из бюджета  поселения на основе смет доходов и расходов, обеспечивается через
Финансовый  отдел  Администрации Бакчарского района.

При  нарушении  бюджетным  учреждением  установленного  финансовым  органом  порядка
учета  бюджетных  обязательств  санкционирование  оплаты  денежных  обязательств   бюджетного
учреждения  приостанавливается в соответствии с порядком, определенным
финансовым органом

19.  Установить,  что  исполнение  местного  бюджета  обеспечивается  Администрацией
Поротниковского сельского поселения.

Отдельные функции по исполнению   бюджета МО «Поротниковское сельское поселение»
возлагаются   на  финансовый  отдел  Администрации  Бакчарского  района   на  основании
заключенного соглашения о передаче части полномочий за счет субвенции,  предоставляемой из
бюджета поселения в бюджет МО «Бакчарский район».

20. Установить, что остатки средств на едином счете бюджета сельского поселения на начало
текущего финансового года, за исключением остатков бюджетных ассигнований дорожного фонда
муниципального образования «Поротниковское сельского поселения» и остатков неиспользованных
межбюджетных трансфертов,  полученных в форме субвенций,  субсидий и иных межбюджетных
трансфертов  имеющих целевое  назначение  в  объеме  до  100% могут  направляться  на  покрытие
временных  кассовых  разрывов,  возникающих  при  исполнении  бюджета  в  текущем  финансовом
году.

21.  Установить,  что  при  заключении  гражданско-правового  договора  (муниципального
контракта), предметом которого являются поставка товара, выполнение работ, оказание услуг (в том
числе  приобретение недвижимого имущества  или аренда имущества),  от  имени Администрации
Поротниковского сельского поселения, в соответствии с частями 1, 4 и 5 статьи 15 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  могут  предусматриваться  авансовые
платежи:

- в размере до 100 процентов суммы договора (контракта),  но не более лимитов бюджетных
обязательств,  подлежащих  исполнению за  счет  средств  бюджета  поселения  в  соответствующем
финансовом году, - по договорам (контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные
издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, обеспечении участия
в семинарах, конференциях, форумах, приобретении авиа, железнодорожных и автобусных билетов
к  месту  командирования;  при  оплате  проезда  к  месту  проведения  отдыха  и  обратно  во  время
отпуска  работникам  муниципальных  учреждений,  как  жителям  местностей,  приравненных  к
районам Крайнего Севера;

- в размере до 30 процентов суммы договора (контракта), но не более 30 процентов лимитов
бюджетных  обязательств,  подлежащих  исполнению  за  счет  средств  бюджета  поселения  в
соответствующем  финансовом  году,  -  по  остальным  договорам  (контрактам),  если  иное  не



предусмотрено законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами
Администрации Поротниковского сельского поселения.

22. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов в первоочередном порядке
из бюджета сельского поселения финансируются следующие расходы:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда;
- оплата коммунальных услуг, услуг связи и транспортных услуг;
- оплата котельно-печного топлива, горюче-смазочных материалов;
- уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей;
-  расходы  на  исполнение  судебных  актов  по  обращению  взыскания  на  средства  местного

бюджета;
- иные неотложные нужды.
23.  Утвердить  объем  бюджетных  ассигнований  муниципального  дорожного  фонда

муниципального образования «Поротниковское сельское поселение»:
1)  на 2024 год в сумме 831 000,00 руб.;
2)  на 2025 год в сумме 863 000,00 руб.;
3)  на 2026 год в сумме 885 000,00 руб..
24. Установить случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий

муниципальным  учреждениям),  индивидуальным  предпринимателям,  физическим  лицам  –
производителям товаров, работ, услуг в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов согласно
приложению №10

25.  Установить  предельную  величину  резервного  фонда  Администрации  Поротниковского
сельского  поселения  в  размере  10  тысяч  рублей.  Установить,  что  средства  резервного  фонда
направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение
аварийно-восстановительных работ  и  иных мероприятий,  связанных с  ликвидацией последствий
стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

26. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
27.  Опубликовать  настоящее  Решение  в  газете  «Бакчарские  вести»  и  разместить  на  сайте

Администрации Поротниковского сельского поселения www  .  spporotnikovo  .  tomsk  .  ru  .
28.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  социально-экономическую

комиссию Совета Поротниковского сельского поселения.

Председатель Совета
Поротниковского сельского поселения

Глава Поротниковского сельского 
поселения

Л.Л.Щукина

Н.Ю. Чумакова

http://www.spporotnikovo.tomsk.ru/


Приложение № 1
к Решению Совета Поротниковского

 сельского поселения от 26.12.2023  № 25      

Объем поступления доходов бюджета «Поротниковское сельское поселение» на 2024 год и плановый период
2025-2026 годов

Наименование кода поступлений 
в бюджет, группы, подгруппы, 
статьи, подстатьи, элемента, 
подвида доходов, классификации 
операций сектора 
государственного управления

Код бюджетной 
классификации Российской 
Федерации

2024 год
Сумма (руб)

2025 год
Сумма (руб)

2026 год
Сумма (руб)

ДОХОДЫ
ИТОГО ДОХОДОВ 1 326 200,00 1 374 400,00 1 412 800,00
НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

1 326 200,00 1 374 400,00 1 412 800,00

Налоговые доходы 000 1 00 00 00 0 00 0 000 000 1 276 900,00 1 324 500,00 1 362 900,00
НАЛОГИ  НА  ПРИБЫЛЬ,
ДОХОДЫ

000 1 01 00 00 0 00 0 000 000
363900,00 376 900,00 390 600,00

Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02 00 0 01 0 000 110 363 900,00 376 900,00 390 600,00
Налог на доходы физических лиц
с  доходов,  источником  которых
является  налоговый  агент,  за
исключением  доходов,  в
отношении которых исчисление и
уплата  налога  осуществляются  в
соответствии  со  статьями  227,
227.1  и  228  Налогового  кодекса
Российской Федерации

182 1 01 02 010 01 0000 110 

363 900,00 376 900,00 390 600,00

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ 
(РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ

000 1 03 00 00 0 00 0 000 000

831000,000 863000,00 885000,00

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской 
Федерации

100 1 03 02 00 0 01 0 000 110

831000,000 860000,00 892000,00

Доходы от уплаты акцизов на 
дизельное топливо, подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов Российской
Федерации и местными 
бюджетами с учетом 
установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации

100 1 03 02 23 1 01 0 000 110

427000,00 443000,00 453000,00

Доходы от уплаты акцизов на 
моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, 
подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 

100 1 03 02 24 1 01 0 000 110 2000,00 2000,00 2000,00



установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации)
Доходы от уплаты акцизов на 
автомобильный бензин, 
подлежащие распределению 
между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации)

100 1 03 02 25 1 01 0 000 110

454000,00 470000,00 481000,00

Доходы от уплаты акцизов на 
прямогонный бензин, 
подлежащие распределению 
между  бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 
установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по 
нормативам, установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации)

100 1 03 02261 01 0000 110

-52000,00 -52000,00 -51000,00

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 182 1 06 00 00 0 00 0 000 000 82000,00 84600,00 87300,00
Налог  на  имущество  физических
лиц

182 1 06 01 00 0 00 0 000 110
17000,00 17000,00 17000,00

Налог  на  имущество  физических
лиц,  взимаемый  по  ставкам,
применяемым  к  объектам
налогообложения,
расположенным  в  границах
сельских поселений

182 1 06 01 03 0 10 0 000 110

17000,00 17000,00 17000,00

Земельный налог 182 1 06 06 00 0 00 0 000 110 65000,00 67600,00 70300,00
Земельный налог с организаций 182 1 06 06 03 0 00 0 000 110 5000,00 5000,00 5000,00
Земельный  налог  с  организаций,
обладающих  земельным
участком,  расположенным  в
границах сельских поселений

182 1 06 06 03 3 10 0 000 110

5000,00 5000,00 5000,00

Земельный  налог  с  физических
лиц

182 1 06 06 04 0 00 0 000 110
60000,00 62600,00 65300,00

Земельный  налог  с  физических
лиц,  обладающих  земельным
участком,  расположенным  в
границах сельских поселений

182 1 06 06 04 3 10 0 000 110

60000,00 62600,00 65300,00



Неналоговые доходы   49300,00 49900,00 49900,00
Доходы  от  использования
имущества,  находящегося  в
государственной  и
муниципальной собственности

907 1 11 00 00 0 00 0 000 000

Доходы,  получаемые  в  виде
арендной  либо  иной  платы  за
передачу  в  возмездное
пользование  государственного  и
муниципального  имущества  (за
исключением  имущества
бюджетных  и  автономных
учреждений,  а  также  имущества
государственных  и
муниципальных  унитарных
предприятий,  в  том  числе
казенных)

907 1 11 05 00 0 00 0 000 120

9400,00 94000,00 9400,00

Доходы  от  сдачи  в  аренду
имущества,  находящегося  в
оперативном управлении органов
управления сельских поселений и
созданных  ими  учреждений  (за
исключением  имущества
муниципальных  бюджетных  и
автономных учреждений)

907 1 11 05 03 5 10 0 000 120

9400,00 94000,00 9400,00

Доходы,  получаемые  в  виде
арендной платы, а также средства
от продажи права на заключение
договоров  аренды  за  земли,
находящиеся  в  собственности
сельских  поселений  (за
исключением земельных участков
муниципальных  бюджетных  и
автономных учреждений)

907 1 11 05025 10 0000 120 23200,00 23200,00 23200,00

Прочие доходы от использования
имущества и прав, находящихся в
государственной  и
муниципальной собственности (за
исключением  имущества
бюджетных  и  автономных
учреждений,  а  также  имущества
государственных  и
муниципальных  унитарных
предприятий,  в  том  числе
казенных)

907 1 11 09 00 0 00 0 000 120

16700,00 17300,00 17300,00

Прочие  поступления  от
использования  имущества,
находящегося  в  собственности
сельских  поселений  (за
исключением  имущества
муниципальных  бюджетных  и
автономных учреждений, а также
имущества  муниципальных
унитарных  предприятий,  в  том
числе казенных)

907 1 11 09 04 5 10 0 000 120

16700,00 17300,00 17300,00



Приложение № 2
к Решению Совета Поротниковского

 сельского поселения от 26.12.2023 №25 

Объем иных межбюджетных трансфертов получаемых из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

Коды бюджетной
классификации РФ

Наименование показателей Всего руб.

2024 2025 2026
2 00 00000 00 0000

000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ 7 082 980,00 3 388 290,00 3 412 890,00

2 02 15001 10 0000
150

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности

2 397 900,00 2 405 500,00 2 404 900,00

в том числе за счет субвенций из областного 
бюджета 

1 761 800,00 1 770 400,00 1 770 400,00

2 02 35118 10 0000
150

Субвенции бюджетам сельских поселений на
осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

236 200,00 261 100,00 286 300,00

2 02 35082 10 0000
150

Субвенции бюджетам сельских поселений на
предоставление жилых помещений детям-
сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых 
помещений

495 000,00 495 000,00 495 000,00

2 02 49999 10 0000
150

Иные межбюджетные трансферты на 
сбалансированность бюджетов сельских 
поселений

3 602 190,00

2 02 49999 10 0000
150

Иные межбюджетные трансферты на 
компенсацию расходов бюджетов сельских 
поселений, в связи с отменой льготы по 
налогу на имущество организаций.

125 000,00

2 02 49999 10 0000
150 

Иные межбюджетные трансферты на 
обеспечение условий для развития 
физической культуры и массового спорта 

226 690,00 226 690,00 226 690,00



Приложение №3
к Решению Совета Поротниковского

 сельского поселения от 26.12.2023 №25 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видам
расходов местного бюджета Поротниковское сельское поселение на 2024 год и плановый период 2025-

2026 годов

Наименование получателей средств из
бюджета поселения

Код
главног

о
распоря
дителя
бюджет

ных
средств

Разде
л

Подр
аздел 

Целева
я статья 

Вид
расхо

да 

2024 год
Сумма

 руб.

2025 год
Сумма

 руб

2026 год
Сумма

 руб.

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 907 0100 4 375 425,90 832 739,79 848 539,79
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

907 0102 697 970,23 697 970,23 697 970,23

Глава муниципального образования 907 0102 002
0300000

697 970,23 697 970,23 697 970,23

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казёнными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными органами
Расходы  на  выплату  персоналу
государственных (муниципальных) органов

907 0102 002
0300000

120 697 970,23 697 970,23 697 970,23

Фонд  оплаты  труда  государственных
(муниципальных) органов 

907 0102 002
0300000

121 537 003,25 537 003,25 537 003,25

Взносы  по  обязательному  социальному
страхованию  на  выплаты  денежного
содержания  и  иные  выплаты  работникам
государственных (муниципальных) органов

907 0102 002
0300000

129 160 966,98 160 966,98 160 966,98

Функционирование  Правительства
Российской  Федерации,  высших
исполнительных органов государственной
власти  субъектов  Российской  Федерации,
местных администраций

907 0104 3 667 455,67 134 769,56 150 569,56

Центральный аппарат 907 0104 002
0400000

3 667 455,67 134 769,56 150 569,56

Расходы  на  выплату  персоналу
государственных (муниципальных органов)

907 0104 002
0400000

120 3 340 404,53 134 769,56 150 569,56

Фонд  оплаты  труда  государственных
(муниципальных) органов 

907 0104 002
0400000

121 2 571 161,70 103 509,64 115 644,82

Взносы  по  обязательному  социальному
страхованию  на  выплаты  денежного
содержания  и  иные  выплаты  работникам
государственных (муниципальных) органов

907 0104 002
0400000

129 769 242,83 31 259,92 34 924,74

Закупка  товаров,  работ,  услуг  в  сфере
информационно-коммуникационных
технологий.

907 0104 002
0400000

242

Прочая закупка товаров, работ и услуг. 907 0104 002
0400000

244

Закупка энергетических ресурсов 907 0104 002
0400000

247 326 951,14

Уплата налога на имущество организаций
и земельного налога

907 0104 002
0400000

851 100,00

Уплата прочих налогов, сборов 907 0104 002
0400000

852

Уплата иных платежей 907 0104 002
0400000

853

Резервные фонды 907 0111 10 000,00
Резервные фонды местных администраций 907 0111 075

0000000
10 000,00

Резервные средства 907 0111 075 870 10 000,00



0000000
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 907 0200 236 200,00 261 100,00 286 300,00
Мобилизационная  и  вневойсковая
подготовка

907 0203 236 200,00 261 100,00 286 300,00

Осуществление  первичного  воинского  учета
органами  местного  самоуправления
поселений,  муниципальных  и  городских
округов

907 0203 2126551
180

236 200,00 261 100,00 286 300,00

Расходы  на  выплаты  персоналу  казенных
учреждений

907 0203 2126551
180

110 236 200,00 261 100,00 286 300,00

Фонд оплаты труда казенных учреждений 907 0203 2126551
180

111 181 400,00 200 500,00 219 900,00

Взносы  по  обязательному  социальному
страхованию  на  выплаты  по  оплате  труда
работников  и  иные  выплаты  работникам
казенных учреждений

907 0203 2126551
180

119 54 800,00 60 600,00 66 400,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 907 0400 831 000,00 863 000,00 885 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 907 0409 831 000,00 863 000,00 885 000,00
Содержание  автомобильных  дорог  и
инженерных сооружений на них в  границах
поселений в рамках благоустройства

907 0409 6000200
000

831 000,00 863 000,00 885 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 907 0409 6000200
000

244 831 000,00 863 000,00 885 000,00

Капитальный  ремонт  и  (или)  ремонт
автомобильных  дорог  общего  пользования
местного  значения  в  границах
муниципальных районов

907 0409 1828440
930

Прочая закупка товаров, работ и услуг 907 0409 1828440
930

244

Связь и информатика 907 0410

Содержание  и  обслуживание  технического
оборудования  в  целях  обеспечения  сотовой
связью  стандарта  GSM-900  в  с.Чумакаевка
Бакчарского района Томской области

907 0410 3920100
001

Закупка  товаров,  работ,  услуг  в  сфере
информационно-коммуникационных
технологий

907 0410 3920100
001

242

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ
ХОЗЯЙСТВО

907 0500 269 891,89 17 300,00 17 300,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 907 0501 137 600,00 17 300,00 17 300,00
Мероприятия в области жилищного хозяйства 907 0501 3900000

000
120 900,00

Уплата налога на имущество организаций
и земельного налога

907 0501 3900000
000

851 120 900,00

Взносы  на  капитальный  ремонт
многоквартирных домов 

907 0501 3909600
000

16 700,00 17 300,00 17 300,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 907 0501 3909600
000

244 16 700,00 17 300,00 17 300,00

Коммунальное хозяйство 907 0502 47 196,99
Мероприятия  в  области  коммунального
хозяйства (теплоснабжение)

907 0502 3910200
000

Закупка энергетических ресурсов 907 0502 3910200
000

247

Уплата налога на имущество организаций
и земельного налога

907 0502 3910200
000

851 4000,0

Мероприятия  в  области  коммунального
хозяйства (водоснабжение)

907 0502 3910100
000

43 196,99

Закупка энергетических ресурсов 907 0502 3910100
000

247 43 196,99

Благоустройство 907 0503 85 094,90
Уличное освещение 907 0503 6000100

000
85 094,90

Прочая закупка товаров, работ и услуг 907 0503 6000100
000

244 0,00

Закупка энергетических ресурсов 907 0503 6000100
000

247 85 094,90

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 907 1000 495 000,00 495 000,00 495 000,00
Охрана семьи и детства 907 1004 495 000,00 495 000,00 495 000,00



Обеспечение  детей-сирот  и  детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа  детей-сирот  и  детей  оставшихся  без
попечения родителей, жилыми помещениями
в  части  средств,  нефинансируемых  из
федерального бюджета

907 1004 11171А0
820

495 000,00 495 000,00 495 000,00

Бюджетные  инвестиции  на  приобретение
объектов  недвижимого  имущества  в
государственную  (муниципальную)
собственность

907 1004 11171А0
820

412 495 000,00 495 000,00 495 000,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 907 1100 241 160,00 226 690,00 226 690,00
Физическая культура 907 1101 241 160,00 226 690,00 226 690,00
Софинансирование расходов на обеспечение
условий для развития физической культуры и
массового спорта

907 1101 512Р540
008

14 470,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 907 1101 512Р540
008

244 14 470,00

Обеспечение  условий  для  развития
физической культуры и массового спорта 

907 1101 795Р540
008

226 690,00 226 690,00 226 690,00

Фонд оплаты труда учреждений 907 1101 795Р540
008

111 169 208,00 169 010,00 169 010,00

Взносы  по  обязательному  социальному
страхованию  на  выплаты  по  оплате  труда
работников  и  иные  выплаты  работникам
учреждений

907 1101 795Р540
008

119 51 101,00 51 041,00 51 041,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 907 1101 795Р540
008

244 6381,00 6639,00 6639,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ  ТРАНСФЕРТЫ
ОБЩЕГО  ХАРАКТЕРА  БЮДЖЕТАМ
СУБЪЕКТОВ  РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ  И  МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАНИЙ

907 1400 1 960 502,21 2 066 860,21 2 066 860,21

Прочие  межбюджетные  трансферты
общего характера

907 1403 1 960 502,21 2 066 860,21 2 066 860,21

Межбюджетные  трансферты  бюджетам
муниципальных  районов  из  бюджетов
поселений

907 1403 5210600
000

1 960 502,21 2 066 860,21 2 066 860,21

Иные межбюджетные трансферты 907 1403 5210600
000

540 1 960 502,21 2 066 860,21 2 066 860,21

ИТОГО 8 409 180,00 4 762 690,00 4 825 690,00



Приложение №4
к решению Совета Поротниковского

 сельского поселения  от 26.12.2023 №25  

Ведомственная структура расходов местного бюджета Поротниковское сельское поселение на 2024 год
и плановый период 2025-2026 годов

  Код
главно

го
распор
ядител

я
бюдже
тных

средст
в

КФСР КЦСР КВР План на
2024 год,

руб.

План на
2025 год,

руб.

План на
2026 год,

руб.

ВСЕГО
        8 409 180,00 4 762 690,0

0
4 825 690,0

0
Администрация Поротниковского
сельского поселения

907      

Общегосударственные вопросы 907 0100     4 375 425,90 832 739,79 848 539,79

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

907 0102     697 970,23 697 970,23 697 970,23

Глава муниципального образования 907 0102 002030
0000

  697 970,23 697 970,23 697 970,23

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

907 0102 002030
0000

100 697 970,23 697 970,23 697 970,23

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

907 0102 002030
0000

120 697 970,23 697 970,23 697 970,23

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

907 0104     3 667 455,67 134 769,56 150 569,56

Центральный аппарат 907 0104 002040
0000

  3 340 404,53 134 769,56 150 569,56

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

907 0104 002040
0000

100 3 340 404,53 134 769,56 150 569,56

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

907 0104 002040
0000

120 3 340 404,53 134 769,56 150 569,56

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

907 0104 002040
0000

200 326 951,14



Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

907 0104 002040
0000

240 326 951,14

Иные бюджетные ассигнования 907 0104 002040
0000

800 100,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

907 0104 002040
0000

850 100,00

Резервные фонды 907 0111 10 000,00

Иные бюджетные ассигнования 907 0111 075
000000

0

800 10 000,00

Резервные средства 907 0111 075
000000

0

870 10 000,00

Национальная оборона 907 0200     236 200,00 261 100,00 286 300,00

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

907 0203     236 200,00 261 100,00 286 300,00

Осуществление  первичного  воинского
учета  органами  местного
самоуправления  поселений,
муниципальных и городских округов

907 0203 212655
1180

  236 200,00 261 100,00 286 300,00

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

907 0203 212655
1180

100 236 200,00 261 100,00 286 300,00

Расходы  на  выплаты  персоналу
казенных учреждений

907 0203 212655
1180

110 236 200,00 261 100,00 286 300,00

Национальная экономика 907 0400     831 000,00 863 000,00 885 000,00

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

907 0409     831 000,00 863 000,00 885 000,00

Содержание автомобильных 
дорог и инженерных сооружений 
на них в границах поселений в 
рамках благоустройства 

907 0409 600020
0000

  831 000,00 863 000,00 885 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

907 0409 600020
0000

200 831 000,00 863 000,00 885 000,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

907 0409 600020
0000

240 831 000,00 863 000,00 885 000,00

Жилищно-коммунальное 
хозяйство

907 0500     269 891,89 17 300,00 17 300,00

Жилищное хозяйство 907 0501     16 700,00 17 300,00 17 300,00

Мероприятия в области жилищного 
хозяйства

907 0501 390000
0000

137 600,00

Иные бюджетные ассигнования 907 0501 390000
0000

800 120 900,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

907 0501 390000
0000

850 120 900,00

Взносы в фонд капитального ремонта 
многоквартирных домов

907 0501 390960
0000

  16 700,00 17 300,00 17 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 

907 0501 390960
0000

200 16 700,00 17 300,00 17 300,00



(муниципальных) нужд
Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

907 0501 390960
0000

240 16 700,00 17 300,00 17 300,00

Коммунальное хозяйство
907 0502     47 196,99

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 
(водоснабжение)

907 0502 391010
0000

43 196,99

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

907 0502 391010
0000

200 43 196,99

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

907 0502 391010
0000

240 43 196,99

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 
(теплоснабжение)

907 0502 391020
0000

Иные бюджетные ассигнования  907 0502   39102
00000

800 4000,00

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

 907 0502   39102
00000

850 4000,00

Благоустройство 907 0503     85 094,90

Уличное освещение
907 0503 600010

0000
  85 094,90

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

907 0503 600010
0000

200 85 094,90

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

907 0503 600010
0000

240 85 094,90

Социальная политика 907 1000     495 000,00 495 000,00 495 000,00

Охрана семьи и детства 907 1004     495 000,00 495 000,00 495 000,00

Обеспечение  детей-сирот  и  детей,
оставшихся  без  попечения  родителей,
лиц  из  числа  детей-сирот  и  детей
оставшихся  без  попечения  родителей,
жилыми помещениями в части средств,
нефинансируемых  из  федерального
бюджета

907 1004 11171А
0820

  495 000,00 495 000,00 495 000,00

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной 
собственности)

907 1004 11171А
0820

400 495 000,00 495 000,00 495 000,00

Бюджетные инвестиции 907 1004 11171А
0820

410 495 000,00 495 000,00 495 000,00

Физическая культура и спорт 907 1100     241 160,00 226 690,00 226 690,00

Физическая культура 907 1101     241 160,00 226 690,00 226 690,00

Софинансирование расходов на 
обеспечение условий для развития 
физической культуры и массового 
спорта

907 1101 512Р54
0008

  14 470,00

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

907 1101 512Р54
0008

200 14 470,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

907 1101 512Р54
0008

240 14 470,00



Обеспечение условий для развития 
физической культуры и массового 
спорта

907 1101 795P54
0008

  226 690,00 226 690,00 226 690,00

Расходы на выплату персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными
фондами

907 1101 795P54
0008

100 220 309,00

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений

907 1101 795P54
0008

110 220 309

Закупка товаров, работ и услуг для 
государственных (муниципальных) 
нужд

907 1101 795P54
0008

200 6381,00

Иные закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) 
нужд

907 1101 795P54
0008

240 6381,00

Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам 
субъектов Российской Федерации 
и муниципальных образований 

907 1400     1 960 502,21 2 066 860,2
1

2 066 860,2
1

Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 
районов из бюджетов поселений

907 1403     1 960 502,21 2 066 860,2
1

2 066 860,2
1

Межбюджетные трансферты
907 1403 521060

0000
500 1 960 502,21 2 066 860,2

1
2 066 860,2
1

Иные межбюджетные трансферты 907 1403 521060
0000

540 1 960 502,21 2 066 860,2
1

2 066 860,2
1

Приложение № 5



к Решению Совета Поротниковского
 сельского поселения от  26.12.2023 №25

Перечень, межбюджетных трансфертов передаваемых из бюджета
 «Поротниковское сельское поселение» в бюджет муниципального образования «Бакчарский район» в

связи с передачей части полномочий на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов.

№ 
п/п

Наименование полномочия Сумма
2024 2025 2026

1 Межбюджетные трансферты в связи с 
передачей полномочия по исполнению 
бюджета сельского поселения  

112 708,65 112 708,65 112 708,65

2 Межбюджетные трансферты в связи с 
передачей части полномочия по 
распоряжению муниципальным 
имуществом

125 725,12 125 725,12 125 725,12

3 Межбюджетные трансферты по передаче 
части полномочий по осуществлению 
муниципальных заказов

64 095,16 64 095,16 64 095,16

4 Межбюджетные трансферты по передаче 
части полномочия  по дорожной 
деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения 
в границах населенных пунктов 
поселения и организации содержании 
муниципального жилого фонда

113 669,49 113 669,49 113 669,49

5 Выполнение отдельных функций по 
контролю за исполнением бюджета сельского
поселения

4 106,63 4 106,63 4 106,63

6 на осуществление полномочия по созданию 
условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры

1 540 197,16 1 646 555,16 1 646 555,16

Итого межбюджетных трансфертов 1 960 502,21 2 066 860,21 2 066 860,21

Приложение № 6
к Решению Совета Поротниковского

сельского поселения от 26.12.2023 № 25

Перечень главных распорядителей средств местного бюджета 
«Поротниковское сельское поселение» на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов

Код главы Наименование главного распорядителя средств  бюджета
муниципального образования «Поротниковское сельское поселение»

907 Администрация Поротниковского сельского поселения.



Приложение № 7
к решению Совета Поротниковского

 сельского поселения от  26.12.2023 № 25   

Перечень главных администраторов источников финансирования
дефицита бюджета муниципального образования «Поротниковское сельское поселение» на

2024год и плановый период 2025-2026 годов.

Код Бюджетной классификации
РФ

Наименование администраторов и закрепленных
за ними видов источников

Администрация Поротниковского сельского
поселения

ИНН 7003003531 КПП 700301001
992 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджета сельского поселения
992 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств

бюджета сельского поселения

Приложение № 8
к Решению Совета Поротниковского

 сельского поселения от 26.12.2023 № 25 

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения 
 на 2024год и плановый период 2025-2026 годов.

Наименование кода вида источника Сумма руб.
Изменение остатков средств на счетах по

учету средств местного бюджета в течение
финансового года

0,00

Итого источники внутреннего
финансирования дефицита бюджета

0,00

Приложение  № 9
к Решению Совета Поротниковского

сельского поселения от 26.12.2023 №25   

Перечень видов расходов бюджета МО «Поротниковское сельское поселение»  на 2024 год и плановый
период 2025-2026 годов.

Код вида дохода Наименование вида расходов
110 Расходы на выплату персоналу казенных учреждений
111 Фонд оплаты труда учреждений 
112 Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда
119 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате

труда работников и иные выплаты работникам учреждений
120 Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) 

органов
121 Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов 
122 Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за 

исключением фонда оплаты труда



129 Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных)
органов

240 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

242 Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных
технологий.

243 Закупка  товаров,  работ  и  услуг  в  целях  капитального  ремонта
государственного (муниципального) имущества

244 Прочая закупка товаров, работ и услуг.
247 Закупка энергетических ресурсов
400 Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) 

собственности

412
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого 
имущества в государственную (муниципальную) собственность

500 Межбюджетные трансферты
540 Иные межбюджетные трансферты
850 Уплата налогов, сборов и иных платежей 
851 Уплата налога на имущество организаций и земельного налога
852 Уплата прочих налогов, сборов 
853 Уплата иных выплат
870 Резервные средства

Приложение  № 10 
к Решению Совета Поротниковского

сельского поселения от 26.12.2023 № 25 

Случаи
предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям

товаров, работ, услуг в 2024 году и плановом периоде 2025-2026 годов.

     1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям),
индивидуальным предпринимателям,  физическим лицам – производителям товаров,  работ,  услуг
предоставляются  из  местного  бюджета  Поротниковского  сельского  поселения  в  следующих
случаях:
     - на компенсацию расходов организациям жилищно – коммунального хозяйства, связанных с
ростом цен на уголь.
     - частичного возмещения убытков, не включенных в тариф ресурсоснабжающих организаций,
возникающих  при  оказании  услуг  теплоснабжения  и  (или)  водоснабжения  на  территории
муниципального образования «Поротниковское сельское поселение».

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА

ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫМ (МУНИЦИПАЛЬНЫМ)
УЧРЕЖДЕНИЯМ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ,

ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ - ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ



ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ

         1.  Настоящий  Порядок  предоставления  субсидий  юридическим  и
физическим  лицам  (далее  -  Порядок)  разработан  в  соответствии  со  ст.  78
Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  и  регулирует  отношения,
связанные с предоставлением субсидий юридическим лицам (за исключением
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),  индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
(далее - получатели субсидии).
Под  субсидиями  в  настоящем  Порядке  понимается  безвозмездное  и
безвозвратное  предоставление  денежных  средств  из  местного  бюджета
получателям субсидии в целях возмещения недополученных доходов и  (или)
финансового  обеспечения  (возмещения)  затрат  в  связи  с  производством
(реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме легковых
автомобилей и мотоциклов), выполнением работ, оказанием услуг.
       2.  Общие условия предоставления субсидий определяются настоящим
Порядком.
Случаи  предоставления и суммы субсидий определяются в решении Совета
Поротниковского сельского поселения о местном бюджете.
Критерии  отбора  получателей  субсидий,  конкретные  условия  и  порядок
предоставления  субсидии,  порядок  возврата  субсидий  определяются
Положениями по конкретным целям предоставления субсидий, утвержденными
Администрацией  Поротниковского сельского поселения.
      3.  Субсидии  предоставляются  в  пределах  бюджетных  ассигнований  и
лимитов бюджетных обязательств,  доведенных в  установленном порядке до
главных распорядителей (распорядителей) и получателей бюджетных средств.
      4. Предоставление субсидии осуществляется в безналичном порядке путем
перечисления  денежных  средств  на  счет  получателя  субсидии,  открытый  в
кредитной  организации   или  Управлении  Федерального  казначейства  на
основании  выставленных  счетов  и  (или)  представленных  расчетов
произведенных затрат или недополученных доходов.
      5.  Неисполнение или ненадлежащее исполнение получателем средств
субсидии  обязанностей,  предусмотренных  настоящим  Порядком,  а  также
иными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,  связанные  с
предоставлением  и  использованием  субсидий,  влечет  ответственность  в
соответствии с действующим законодательством.


